Дело № 5-70-222/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 октября 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Аллянова А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Аллянова Александра Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, занимающего должность специалиста противопожарной профилактики Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества Сакского района», зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,
привлекаемого к ответственности по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 8/2019/117 от 30.09.2019, 30.09.2019 г. в 11 ч. 00 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым, по адресу: Здание Михайловского сельского клуба МБУК«Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с.Михайловка, ул. Верхне-Продольная, д. 1. Здание Фрунзенского дома культуры МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества»Республика Крым, Сакский район, с. Фрунзе, площадь им. Дорохина, д. 6. Здание Низинновского сельскогоклуба МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Низинное, ул. Парковая, Здание Ярковского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Яркое, ул. Ленина, д. 20А. Здание Листовского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Листовое, ул. Клубная, д. 3. Здание Лесновского Дома культуры МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Лесновка, ул. Школьная, д. 4. Здание Владимировского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Владимировка, ул. Виноградная, д. 2.3дание Гаршинской библиотеки МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Гаршино, ул. Степная, д. 8-6. Здание Новофедоровского культурного центра МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Новофедоровка, ул. Марченко, д. 1. Здание Ильинского Дома культуры МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Ильинка, ул. Ленина, д. 20. Здание Наумовского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Наумовка, ул. Гагарина, д. 21. Здание Рунновского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Рунное, ул. Солнечная, д. 8. Здание Елизаветовского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Елизаветово, ул. Школьная, д. 24.' Здание Огневского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Огневое, ул. Школьная, д. 27. Здание Абрикосовского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Абрикосовка, ул. Гагарина, д. 47. Здание Колосковского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Колоски, ул. Ленина, д. 27. Здание Суворовского Дома культуры МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Суворовское, ул. Суворовская, д. 1. Здание Каменоломненского сельского клуба МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Каменоломня, ул. Ленина, д. 1А. Здание Великинского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Великое, ул. Зеленая, д. 21 А. Здание Глинковского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Глинка, ул. Советская, д. 12. Здание Уютненского Дома культуры МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Уютное, ул. Садовая, д. 44. Здание Приветненского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Приветное, ул. Летчиков, д. 51-6. Здание Поповского сельского клуба МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, Сакский район, с. Поповка, ул. Рыбалко, д. 41. Здание Районного дворца культуры МБУК Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Республика Крым, г. Саки, ул. Революции, д. 2, с целью контроля за исполнением предписания № 85/1/61 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 14.08.2019, выданного ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что должностное лицо - специалист противопожарной профилактики МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества» Сакского района Республики Крым Аллянов А.А. не выполнил в срок до 01.09.2019 требования предписания № 85/1/61 от 14.08.2019 г., а именно:
- не проведен монтаж и наладка автоматической пожарной сигнализации во всех помещениях подведомственных объектов защиты;
- не проведен монтаж и наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре во всех помещениях подведомственных объектов защиты;
- не проведена огнезащитная обработка деревянных элементов кровель зданий на подведомственных объектах - Владимировский СК, Новофедоровский СК, Михайловский СК, Абрикосовский СК, Приветненский СК, Ярковский СК, Наумовский СК, Рунновский СК, Глинковский СК, Листовский СК, Каменоломненский СК, Огневский СК, Суворовский СК, Великинский СК;
- не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций сценической коробки, горючих декораций, сценического оформления, драпировки в зрительных залах подведомственных объектов огнезащитным составом;
- не проведен монтаж и наладка автоматической установки пожаротушения в помещении зрительных залов Фрунзенского, Лесновского, сельских домов культуры;
- лестничные марши, коридоры, проходы и другие пути эвакуации в помещениях сельских клубах и домах культуры не оборудованы аварийным освещением с подключением к источнику питания, не зависимому от источника питания рабочего освещения;
- внутреннее противопожарное водоснабжение в помещениях сельских домов культуры эксплуатируется в неисправном состоянии и не обеспечивают необходимый напор воды для целей пожаротушения. Пожарные краны не укомплектованы пожарным рукавом, стволом, гайкой и вентилем;
- шкафы пожарных кранов в помещениях сельских домов культуры не соответствует ГОСТ Р51844-2009 (выполнены из горючих материалов);
- сельские дома культуры и сельские клубы (Фрунзенский, Лесновский, Уютненский, Ярковский, Наумовский, Листовский, Желтокаменский, Лушинский, Великовский) не обеспечены наружным противопожарным водоснабжением;
- в помещениях складского и технического назначения (кладовые, электрощитовые, складские помещения) не установлены противопожарные двери;
- помещения сельских клубов и домов культуры не обеспечены первичными средствами пожаротушения согласно норм;
- на дверях, установленных на лестничные клетках домов культуры отсутствуют устройства для самозакрывания и уплотнения в притворах;
- сельские дома культуры и сельские клубы не обеспечены пожарным щитом укомплектованным согласно норм - 1 лом, 2 ведра, 1 багор, 1 лопата штыковая и совковая;
- двери выходов из зрительных залов домов культуры и сельских клубов не предусмотрены самозакрывающимися с уплотненными притворами;
- допускается изменение объемно-планировочного решения в помещении (Новофедоровский, Ярковский, Каменоломненский, Огневский) дома культуры путем установки временных перегородок (образованием дополнительных помещений);
- допускается эксплуатация поврежденных электрических розеток, электрических выключателей и электрического оборудования в подсобных помещениях домов культуры и сельских клубов;
- допускается эксплуатация электрической проводки с видимыми повреждениями изоляции в помещениях сельских домов культуры и сельских клубов;
- допускается эксплуатация электрических светильников без плафона, которые предусмотрены конструкцией светильника в помещениях сельских домов культуры и сельских клубов;
- допускается в помещении сельских домов культуры и сельских клубов прокладка электрической проводки открытым способом, которая способна распространять горение;
- допускается эксплуатация временной электрической проводки, удлинителей не предназначенных по своим характеристикам для питания применяемых приборов в помещениях домов культуры и сельских клубов;
- не обеспечено наличие плана эвакуации людей в случае возникновения пожара согласно ГОСТР 12.2.143-2009-п.7 «Правил», п.6.2 ГОСТР 12.2.143-2009;
- на территории объекта защиты не установлен указатель местонахождения ближайших источников наружного противопожарного водоснабжения с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения, выполненных с использованием светоотражающих покрытий согласно ГОСТ Р 12.4.026-2001;
- помещения объекта защиты не обеспечены знаками пожарной безопасности, в том числе обозначающие пути эвакуации;
- территория прилегающая к сельским клубам не очищена от сухой травы и растительности;
- в помещении зрительных залов и путей эвакуации домов культуры, сельских клубов допускается горючая отделка стен древесно-стружечной плитой либо горючими материалами, потолочного оформления горючим материалов (пластик), а так же горючая отделка пола (линолеум);
- не разработана и не зарегистрирована декларация пожарной безопасности в отношении объектов защиты, согласно приказа МЧС России от 24.02.2009 №91 «Об утверждении формы и порядка регистрации декларации пожарной безопасности» и ст.64 «Регламента»;
- на видных местах сельских домов культуры и сельских клубов не размещены таблички с указанием номера телефона вызова пожарной охраны;
- в дворцах культуры допускается применение на путях эвакуации в помещении зрительного зала и сценической коробке деревянного пола с неопределенным классом материала по пожарной опасности;
- сельские дома культуры и сельские клубы не обеспечены электрическими фонарями из расчета 1 фонарь на 50 человек;
- не проведено определение классификации (категорий) помещений складских помещений по пожарной и взрывопожарной опасности по методам определения категорий помещений согласно СП 12.13130.2009, ст.6, ст.26, ч.21 ст.27 «Регламента», п.5.1.2 СП 4.13130.2013,СП 12.13130.2009.
- на лестнице при входе в дома культуры отсутствуют поручни нормативной высоты (120 см.);
- лицами, ответственными за пожарную безопасность, не пройдено обучение мерам пожарной безопасности по программе пожарно-технического минимума;
- приказом не назначено лицо ответственное за пожарную безопасность.
В действиях (бездействии) должностного лица - специалиста противопожарной профилактики МБУК «МЦКИиНТ» Сакского района Аллянова А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, за что предусмотрена административная ответственность по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ
В судебном заседании Аллянов А.А. вину признал, раскаялся. Пояснил, что исполнить полностью предписание в установленный срок не имел возможности.
Выслушав пояснения Аллянова А.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Аллянова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно приказа № 20 от 27.09.2015 Аллянов А.А. назначен на должность специалиста противопожарной профилактики МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества Сакского района». 13.03.2019 утверждена должностная инструкция специалиста противопожарной профилактики, с которой Аллянов А.А. ознакомлен под роспись.
Актом проверки органом государственного контроля (надзора), юридического лица № 101 от 30.09.2019, проведенной заместителем начальником ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, установлен факт не исполнения МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества Сакского района» предписания ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым № 85/1/61 об устранении нарушений установленных требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, и установлено, что Аллянов А.А. не предпринял в полном объеме меры в срок до 30.08.2019 по устранению нарушений предписания № 85/1/61 от 14.08.2019.
Как усматривается из предписания № 85/1/61 об устранении нарушений установленных требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым, его копия получена директором МБУК «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества Сакского района» 14.08.2019, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данного предписания.
В соответствии ст. 38 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Согласно ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
При таких обстоятельствах в действиях специалиста противопожарной безопасности Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества Сакского района» Аллянова А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, суд пришел к выводу о возможности назначить Аллянову А.А. административное наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Специалиста противопожарной профилактики Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий центр культуры, искусств и народного творчества Сакского района» Аллянова Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 руб. (три тысячи рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь ИНН 7702835821 КБК 17711607000016000140 КПП 910201001 БИК 043510001 ОКТМО 35721000.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов